
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Vice Segretario dott. Giuseppe Capozzolo. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 007         del  04/01/2023 

 
OGGETTO:   LABORATORI PEER DISSEMINATION 2022-2023 SCRITTURA CREATIVA. 

LITERARY CIRCLE – COLLABORAZIONE CON LE LIBRERIE PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE: MONDADORI E L’ARGOLIBRO;    
 

 
 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  QUATTRO del mese di  GENNAIO alle ore 10,50 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            /          / 
 



  

 
 
 
 
 
 
 

delibera della Giunta comunale  
 
 
Proponente: SINDACO 
 
 
OGGETTO: Laboratori Peer Dissemination 2022-2023 scrittura creativa. Literary 

circle – Collaborazione con le librerie presenti sul territorio comunale: Mondadori e 

L’Argolibro;    

 
VISTO l’art. 31 della Costituzione, ai sensi del quale la Repubblica tutela i giovani 

favorendo gli istituti necessari a tale scopo; 

VISTO l’art. 117 della Carta Costituzionale secondo cui le questioni relative ai 

giovani sono disciplinate da legislazione concorrente. Pertanto il potere legislativo 

sulla materia delle politiche giovanili è attribuita tanto al Governo centrale quanto 

alle Regioni e alle provincie Autonome; la determinazione dei principi fondamentali 

è invece riservata alla legge dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2016 n. 26 “Costruire il futuro. Nuove politiche 

per i giovani” emanata nel rispetto delle raccomandazioni europee contenute nel 

libro bianco della Commissione Europea e della Carta Europea della partecipazione 

dei giovani alla vita comunale e regionale, nonché della normativa nazionale vigente 

in materia;      

Premesso Che con delibera di Giunta n 186 del 13/07/2021, nel rispetto della Legge 

Regionale 8 agosto 2016 n. 26 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani”  è 

stata istituita la Cittadella dei giovani del Comune di Agropoli, ( dai 18 ai 35 anni) 

intesa come un centro permanente di attività ed iniziative a sfondo culturale, 

sociale ed artistico, a cui si aggiungono attività formative, anche a livello semi-

professionale e d’informazione; 

Rilevato che la Cittadella nasce nell’ambito delle politiche giovanili, come servizio 

presso il quale prenderanno vita progetti su iniziativa comunale o su iniziativa dei 



  

cittadini e degli operatori del terzo settore; il tutto in stretta collaborazione col 

Forum dei giovani;.   

Rilevato Che il Forum dei giovani ha mostrato entusiasmo e collaborazione per la 
realizzazione dei laboratori sociali basati sulla Peer Dissemination, ovvero 
Trasmissione di conoscenza tra Pari, all’interno di un progetto che prevede finalità, 
tempi. modi e ruoli ben definiti;  
 
Rilevato Che l’obiettivo è soprattutto di promuovere interventi volti a suscitare 

l’interesse e la partecipazione dei giovani, sollecitandone il superamento di 

problematiche personali e ambientali per l’affermazione del sé anche attraverso 

stimoli intellettuali tra pari; 

Considerato Che l’obiettivo finale è quello di rafforzare l’autostima dei ragazzi; 
 
Che ai laboratori potrà presenziare ciascun soggetto specializzato nella materia che, 
gratuitamente, vorrà intervenire anche ad un solo incontro, accettando il ruolo di 
non essere l’unico dispensatore del Sapere;    
 
Atteso che dal 12 gennaio 2023 partirà il laboratorio di scrittura creativa; 
 
Che Tramite richiesta all’ufficio protocollo dell’Ente, ciascun soggetto specializzato 
nelle suddette materie potrà intervenire all’interno dei laboratori, fissando uno o 
più incontri; 
 
Che agli atti dell’Ente è stata acquisita la disponibilità a collaborare delle librerie 
presenti sul territorio comunale: Mondadori e L’Argolibro. Rispettivamente Prot. n. 
38874  e  Prot n.38875 del 13 dicembre 2022:  
 
Che le iscrizioni ai laboratori nella fase di start up saranno sempre aperte;  
 
Rilevato che, fino ad ultimazione dei lavori del Palazzo delle arti, designato quale 
sede della Cittadella dei giovani i laboratori Peer Dissemination si realizzeranno 
nella sala consiliare tutti i giovedì dalle ore 15.00 alle ore 18.00. 
 
VISTI: 
Il D.Lgs 267/2000; 

Lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 

                                                       DELIBERA 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo. 

 

 



  

2) APPROVARE la disponibilità a collaborare delle librerie presenti sul territorio 

comunale: Mondadori e L’Argolibro per la realizzazione dei Laboratori Peer 

Dissemination 2022-2023 scrittura creativa - Literary circle. 

3) DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti. 

4) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

del 4° c. dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  

Agropoli, _____________ 
 
 Firma dei proponenti                              f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

                                        
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio ________________ 
 
 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole.                                                         
Data  
                                                                  Il Responsabile 
 
 f.to dott. Valeriano Giffoni 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL   VICE SEGRETARIO         
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 11.01.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  11.01.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


